
H O T Ă R Î R E 

cu privire la acordarea titlurilor onorifice ,,Decan al autorităţii judecătoreşti” şi 

,,Veteran al sistemului judiciar” 

07 octombrie 2014             mun. Chişinău 

nr. 807/26 

 Examinînd chestiunea cu privire la acordarea titlurilor onorifice ,,Decan al 

autorităţii judecătoreşti” şi ,,Veteran al sistemului judiciar”, audiind informaţia 

domnului Anatolie Ţurcan, Consiliul Superior al Magistraturii 

C O N S T A T Ă: 

 La Consiliul Superior al Magistraturii au parvenit demersurile unor 

preşedinţi/vicepreşedinţi ai instanţelor judecătoreşti prin care se solicită acordarea 

titlurilor onorifice ,,Decan al autorităţii judecătoreşti” şi ,,Veteran al sistemului 

judiciar” unor magistraţi. 

 Pentru conferirea  titlului onorific ,,Decan al autorităţii judecătoreşti” au 

fost înaintate candidaturile judecătorilor Ciugureanu Mihail (CA Chişinău) şi 

Tverdohleb Elena (Judecătoria Briceni). 

 Pentru conferirea  titlului onorific ,,Veteran al sistemului judiciar” au fost 

înaintate candidaturile judecătorilor Poalelungi Mihai şi Stratulat Galina (CSJ), 

Dănăilă Ion (CA Cahul) şi Druguş Grigore (CA Bender). 

 În conformitate cu Regulamentele CSM privind conferirea titlului onorific 

„Decan al autorităţii judecătoreşti” şi respectiv „Veteran al sistemului judiciar” 

aprobate prin hotărîrea Consiliului nr. 523/21 din 03 iulie 2013, aceste titluri 

întruchipează o recunoaştere publică a devotamentului faţă de sistemul judiciar, o 

stimulare morală a muncii îndelungate a judecătorului şi a devotamentului său 

faţă de profesia aleasă. 

 Totodată, titlurile onorifice se acordă doar judecătorilor care întrunesc 

următoarele condiţii, prevăzute în pct. 4 din Regulamentele menţionate: 

- Au o vechime în funcţie de judecător, după caz, mai mult de 25/30 de ani; 

- Pe parcursul activităţii în cadrul sistemului au manifestat un comportament 

ireproşabil; 

- Au susţinut evaluarea performanţelor judecătorilor; 

- Nu au fost supuşi răspunderei disciplinare pe parcursul ultimului an de 

activitate; 

- Nu au fost suspendaţi din funcţie în baza art. 24 alin. (1) lit. a), c) din 

Legea cu privire la statutul judecătorului. 

  În urma examinării materialelor parvenite, Consiliul Superior al 

Magistraturii reţine că judecătorii propuşi pentru conferirea titlului onorific 

„Veteran al sistemului judiciar”, au fost evaluaţi de către Colegiul de evaluare, 

după caz, cu calificativele „excelent”, „foarte bine” sau „bine”, nu au fost 

sancţionaţi disciplinar, întrunesc condiţia vechimii în muncă necesară, din care 

considerente le va conferi titlul onorific. 



 Cît priveşte candidaturile judecătorilor care au fost propuşi pentru 

conferirea titlului onorific „Decan al autorităţii judecătoreşti”, Consiliul reţine că 

Tverdohleb Elena nu a fost supusă evaluării performanţelor, iar judecătorul 

Ciugureanu Mihail, a obţinut calificativul „insuficient” (Hotărîrea Colegiului  de 

evaluare nr. 144/22 din 24 ianuarie 2014), urmînd să fie evaluat în ordine 

extraordinară în luna noiembrie 2014. 

 Din aceste considerente Consiliul va amîna examinarea chestiunii în partea 

ce ţine de acordarea titlului onorific „Decan al autorităţii judecătoreşti”, 

judecătorilor Tverdohleb Elena şi Ciugureanu Mihail. 

 Astfel, în conformitate cu prevederile art. 4, 17 şi 24 din Legea cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, pct. 8 din Regulamentul privind conferirea 

titlului onorific „Decan al autorităţii judecătoreşti”, pct. 8 din Regulamentul 

privind conferirea titlului onorific „Veteran al sistemului judiciar”, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 1. Se conferă titlul onorific „Veteran al sistemului judiciar” următorilor: 

 - POALELUNGI Mihai, judecător, preşedinte, Curtea Supremă de Justiţie; 

 - STRATULAT Galina, judecător, Curtea Supremă de Justiţie; 

 - DĂNĂILĂ Ion, judecător, Curtea de Apel Cahul; 

 - DRUGUŞ Grigore, judecător, Curtea de Apel Bender. 

 2. Se amînă examinarea chestiunii privind acordarea titlului onorific 

„Decan al autorităţii judecătoreşti”, judecătorilor Tverdohleb Elena (Judecătoria 

Briceni) şi Ciugureanu Mihail (Curtea de Apel Chişinău). 

 3. Copia prezentei hotărîri se expediază Curţii Supreme de Justiţie, Curţilor 

de Apel Chişinău, Cahul, Bender şi Judecătoriei Briceni. 

 

Preşedintele Consiliului               Victor Micu 

Superior al Magistraturii 

  

 

 

 

 
 

 


